
Z á p i s 

z 50. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 28. listopadu 2012  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu ze 49. zasedání Akademické rady AV ČR dne 6. 
listopadu 2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na setkání vedení AV ČR s řediteli jejích 
pracovišť 4. prosince 2012. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 53. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 20. listopadu 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh časového rozvrhu XLI. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
a návrh složení pracovních komisí Sněmu 

Uvedl J. Drahoš. J. Čtyroký informoval, že Vědecká rada AV ČR hlasovala 
per rollam o návrhu na člena návrhové komise na XLI. zasedání Akademického 
sněmu. Na základě výsledků tohoto hlasování nominuje prof. PhDr. Pavla 
Janouška, CSc., za člena návrhové komise pro XLI. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkou návrh časového rozvrhu XLI. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů po úpravě podle připomínky XLI. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

IV. Návrh na jmenování ředitele Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček. Doporučení navrhovaného kandidáta se uskutečnilo na 
základě tajného hlasování. Protokol o výsledcích hlasování je k dispozici 
v sekretariátu Akademické rady. 



2 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu 
termomechaniky AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Jiřího Pleška, CSc., do funkce 
ředitele Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2017, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s M. Tůmou připravil podklady pro 
stanovení mzdy navrženého ředitele. 

V. Závěry 44. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V souvislosti s projednáváním některých 
záležitostí dozorčích rad pracovišť AV ČR bylo dohodnuto, že členem Akademické 
rady pověřeným koordinací činnosti dozorčích rad pracovišť AV ČR bude 
P. Bobák. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu z jejího 44. 
zasedání konaného dne 19. listopadu 2012 s připomínkou k bodu II/5 
a k bodu III/3 tohoto zápisu, 

2. bere na vědomí informaci Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o zadávacím 
řízení k výběru generálního dodavatele stavby výzkumného centra ELI 
v Dolních Břežanech s tím, že příslušné podklady jsou k dispozici 
v elektronickém úložišti na https://kis.avcr.cz/, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

VI. Repozitář AV ČR v systému ASEP – shrnutí stavu za rok 2012 a návrh 
dalšího vývoje 

Uvedli I. Laiblová Kadlecová a M. Lhoták. Bylo dohodnuto, že M. Lhoták 
bude o problematice repozitáře AV ČR informovat na setkání vedení AV ČR 
s řediteli jejích pracovišť 4. prosince 2012. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá I. Laiblové Kadlecové a P. Rábovi, aby ve spolupráci s ředitelem 
Knihovny AV ČR, v. v. i., dále intenzivně pracovali na rozvoji repozitáře AV 
ČR a připravili návrh  interní normy AV ČR s cílem získat co největší 
množství plnotextových dokumentů do repozitáře AV ČR. 

 

https://kis.avcr.cz/


3 
 

VII. Přehled udělených dotací na podporu publikování formou Open Access 
v roce 2012 

Uvedli J. Beneš a M. Lhoták.  

Akademická rada 

1. souhlasí s:  

a. rozdělením dotací na podporu publikování formou Open Access dle 
předloženého materiálu, 

b. doporučením Ediční rady AV ČR zvýšit tuto podporu podle možností 
rozpočtu AV ČR na rok 2013, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s Ediční radou AV ČR a Knihovnou 
AV ČR, v. v. i., zpracoval návrh novelizace směrnice Akademické rady AV 
ČR č. 5 – Pravidla pro přidělování dotace na podporu publikování formou 
Open Access a návrh postupu předání související agendy do Knihovny AV 
ČR, v. v. i. 

VIII. Přehled udělených dotací na vydávání vědecké a vědecko-populární 
literatury v roce 2012 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké 
a vědecko-populární literatury v roce 2012 dle předloženého materiálu. 

IX. Informace o vyhodnocení a přínosech podpory excelence v AV ČR 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá místopředsedům AV ČR, aby:  

a. nadále sledovali plnění pracovních programů v rámci podpory 
excelence v ústavech AV ČR, 

b. zpracovali souhrnnou zprávu o vyhodnocení a přínosech podpory 
excelence v AV ČR pro jarní zasedání Akademického sněmu AV ČR 
v roce 2013. 

X. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na I. 
čtvrtletí 2013 

Uvedl J. Drahoš. Bylo dohodnuto do orientačního programu doplnit další 
body týkající se přehledu využití investičních prostředků na výstavbu počítačových 
sítí v roce 2012 a plánu investic na výstavbu sítí v roce 2013, návrh na převedení 
agendy dotací na podporu publikování formou Open Access a s tím související 



4 
 

návrh novelizace směrnice Akademické rady AV ČR a návrh interní normy 
k repozitáři AV ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami orientační program činnosti Akademické rady AV 
ČR na I. čtvrtletí 2013 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali 
plnění tohoto programu. 

XI. Návrh odměny předsedovi Akademie věd České republiky 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR prof. Ing. Jiřímu Drahošovi, DrSc., odměnu za 
úspěšné splnění mimořádných prací při realizaci vědní koncepce AV ČR a 
prezentaci výsledků výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními institucemi 
v oblasti výzkumu a vývoje, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil výplatu odměny. 

XII. Různé 

1) Návrh na rozšíření elektronické evidence účasti pracovišť AV ČR 
v národních grantových soutěžích 

 Uvedli M. Flieger a L. Horníček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí statistické údaje o účasti pracovišť AV ČR v grantových 
soutěžích Grantové agentury ČR a Technologické agentury ČR, uvedené 
v příloze 2 předloženého materiálu, 

2. souhlasí s rozšířením elektronické evidence o další programy národních 
poskytovatelů dle přílohy 3 předloženého materiálu. 

2) Návrh na jmenování Rady pro nákladné přístroje 

 Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada jmenuje Radu pro nákladné přístroje ve složení: 
předseda: RNDr. Jiří Rákosník, CSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.); členové: 
prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc. (Akademická rada AV ČR), prof. Ing. Vladimír 
Mareček, DrSc. (Akademická rada AV ČR), prof. PhDr. Jaroslav 
Pánek, DrSc., dr. h. c. (Akademická rada AV ČR), Ing. Karel Jungwirth, DrSc. 
(Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Ladislav Kavan, DSc. (Ústav fyzikální 



5 
 

chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Pavel Vlasák, DrSc. 
(Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.). 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
XX. ročníkem Soutěže vědeckých a technických projektů středoškolské 
mládeže EXPO SCIENCE AMAVET, který proběhne ve školním roce 
2012/2013; 

b. souhlasí s návrhem J. Beneše, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
konferencí Cyrilometodějská misie a Evropa – 1150 let od příchodu 
soluňských bratří na Velkou Moravu, která se bude konat od 13. do 17. 
května 2013 na Velehradě; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že se zúčastnil zahájení výstavy 
"Diktatura versus naděje. Pronásledování římskokatolické církve 
v Československu 1948–1989" 26. listopadu 2012 v Římě a navštívil 
Pontifikální akademii věd ve Vatikánu. V této souvislosti informoval, že 
s kardinálem Dominikem Dukou OP, arcibiskupem pražským a primasem 
českým podepsali 23. listopadu 2012 prohlášení o spolupráci deklarující, 
že  společným záměrem je podpora vědeckého bádání v oboru  církevních 
a náboženských dějin; 

d. bere na vědomí písemnou informaci J. Rákosníka o zprávě Dozorčí komise 
Akademického sněmu AV ČR; 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o valném shromáždění "ESF 
Assembly 2012", které se konalo v Bruselu 23. listopadu 2012 s tím, že 
zprávu o jeho průběhu a výsledcích zašle členům Akademické rady 
v elektronické podobě; 

f. bere na vědomí informaci V. Nekvasila, že se s J. Čtyrokým zúčastnil 
předávání Ceny Františka Běhounka  pro rok 2012 (Cena za šíření dobrého 
jména České republiky v evropském výzkumu a vývoji) 27. listopadu 2012, 
kterou obdržel prof. RNDr. Jiří Komárek, DrSc. (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.); 

g. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že výsledek kolektivu Ing. Zdeňka 
Buchty, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.) "Metoda pro 
bezkontaktní kalibraci koncových měrek" byl doporučen hodnotícím 
panelem k udělení Ceny Siemens – Werner von Siemens Excellence 
Award 2012 v kategorii "Nejvýznamnější výsledek vývoje /inovace"; 

h. bere na vědomí informaci J. Zimy o průběhu a výsledcích 3. zasedání 
sněmu Rady vysokých škol, které se konalo dne 22. listopadu 2012; 

i. bere na vědomí informaci J. Beneše o konání přednášky prof. Howarda 
Hotsona z Oxfordské univerzity “Understanding the Global University 
Crisis: The Marketisation of English Higher Education Perspective in 
International Perspective“ 27. listopadu 2012 v Praze; 

j. bere na vědomí informaci L. Horníčka o cyklu odborných seminářů pro 
Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR s názvem "Vědecké poznatky – 



6 
 

základ pro lepší, konkurenceschopnou společnost", který bude v rámci 
naplňování společného memoranda o spolupráci zahájen v únoru 2013; 

k. bere na vědomí informaci J. Malého, že 27. listopadu 2012 byla udělena 
Národní cena kvality České republiky Konferenčnímu centru AV ČR – 
zámek Liblice; 

l. bere na vědomí informaci J. Malého o přípravě konference "EU 
CONTEST", v rámci soutěže EU pro mladé vědce, která se bude konat 
v září 2013. 

 

 

 

 

 

 

Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  
předseda AV ČR 

 
 
V Praze 30. listopadu 2012 

 


